
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1513C 
D.D. 17 dicembre 2025, n. 769 
PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico per la selezione, l'approvazione e il finanziamento dei 
Progetti di Mobilità Transnazionale periodo 2025-2028 (D.D. n. 242/A1513A del 08/05/2025). 
Ridefinizione disponibilità economica del 2° sportello e variazione cronoprogramma di spesa. 
Accertamenti e prenotazioni anno 2026. 
 
 

 

ATTO DD 769/A1513C/2025 DEL 17/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1513C - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico per la selezione, l’approvazione e il 

finanziamento dei Progetti di Mobilità Transnazionale periodo 2025-2028 (D.D. n. 
242/A1513A del 08/05/2025). Ridefinizione disponibilità economica del 2° sportello 
e variazione cronoprogramma di spesa. Accertamenti e prenotazioni anno 2026. 
 

Viste: 
- la D.G.R. n. 2-803 del 24/02/2025 che ha approvato l’Atto di indirizzo relativo alle attività di 
sostegno e promozione della mobilità transnazionale finalizzata alla formazione delle persone, 
all’occupazione e allo scambio di esperienze, periodo 2025-2028, con una dotazione finanziaria 
complessiva di Euro 8.000.000,00 di cui: 
◦ euro 7.000.000,00 per la realizzazione della misura I.a.5 relativa a tirocini all’estero per giovani e 

adulti disoccupati disponibili sul mercato del lavoro, formazione transnazionale anche in 
reciprocità, integrazione di tirocini curriculari all’estero; 

◦ euro 1.000.000,00 per la realizzazione della misura II.g.2 relativa alle visite di studio. 
 
 
- la D.D. n. 242/A1513A del 08/05/2025 con la quale: 
• è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione, l’approvazione e il finanziamento dei 

Progetti di Mobilità Transnazionale periodo 2025-2028 (di seguito Avviso PMT 2025-2028) e il 
relativo “Manuale tecnico di valutazione” (successivamente rettificato con D.D. n. 266/A1513A 
del 18/05/2025), con una dotazione finanziaria di complessivi euro 7.300.000,00 a valere sul PR 
FSE+ 2021-2027 suddivisa tra le seguenti priorità/obiettivo:  
◦ Euro 6.300.000,00 priorità/obiettivo specifico I Occupazione- Obiettivo specifico a) per la 

realizzazione della misura A1 - (I.a).5.13) Tirocini all’estero per giovani e adulti disoccupati 
disponibili sul mercato del lavoro e della misura A2 - (I.a).5.14) Formazione transnazionale, 
anche in reciprocità; 

◦ Euro 1.000.000,00 priorità/obiettivo specifico II Istruzione e Formazione- Obiettivo specifico 



 

g) per la realizzazione della misura A3 - (II.g).2.01) Visite di studio;  
• si è proceduto alla prenotazione della spesa delegata di euro 7.300.000,00 e all’accertamento 

della correlata entrata di euro 5.986.000,00; 
 
- la D.D. n. 619/A1513C del 29/10/2025 con la quale: 
• sono stati approvati la graduatoria del 1° sportello dei Progetti di Mobilità Transnazionale periodo 

2025-2028 approvati e finanziabili per un importo complessivo di euro 4.061.364,07 e l'elenco 
delle domande respinte; 

• sono stati demandati a successivo provvedimento l’autorizzazione dei Progetti di Mobilità 
Transnazionale periodo 2025-2028 – 1° sportello, nonché l’impegno di spesa di complessivi euro 
4.061.364,07; 

 
Richiamata la D.D. n. 679/A1513C del 18/11/2025 con la quale, tra l’altro: 
 
• sono stati autorizzati i Progetti di Mobilità Transnazionale periodo 2025-2028 - 1° sportello, 

approvati con D.D. n. 619/2025, per una spesa complessiva di euro 4.061.364,07; 
• è stata impegnata la spesa complessiva di euro 4.061.364,07 a favore dei Beneficiari individuati; 
 
 
considerato che, come previsto dal Cap. 6 “Risorse disponibili e fonti di finanziamento” dell’Avviso 
approvato con la sopra citata D.D. n. 242/2025, la dotazione finanziaria di euro 7.300.000,00 a 
valere sul PR FSE+ 2021-2027 risulta cosi’ suddivisa: 
• primo sportello totale euro 4.380.000,00 
• secondo sportello totale euro 2.920.000,00 
e che, come previsto dallo stesso capitolo, qualora si verificassero economie a valere sul primo 
sportello di presentazione, la Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e 
Lavoro può con proprio provvedimento incrementare la disponibilità del secondo sportello; 
 
rilevato che, con la sopra citata D.D. n. 679/2025 sono state utilizzate per il primo sportello risorse 
pari a euro 4.061.364,07 e che pertanto, sull’annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, risultano prenotazioni di impegno residue per complessivi euro 318.635,93 sui 
pertinenti capitoli del PR FSE+ 2021-2027; 
 
ritenuto, pertanto, di destinare, ai sensi del Cap. 6 dell’Avviso PMT 2025-2028, quale integrazione 
della disponibilità finanziaria del secondo sportello di presentazione delle candidature dei Progetti 
di Mobilità Transnazionale periodo 2025-2028, attualmente pari ad euro 2.920.000,00, le risorse 
residue del primo sportello pari ad euro 318.635,93, così rideterminandola in complessivi euro 
3.238.635,93;  
 
richiamato il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata in base al quale le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza; 
 
ritenuto altresì necessario procedere alla variazione di cronoprogramma di spesa relativo ai Progetti 
di Mobilità Transnazionale periodo 2025-2028 mediante riprogrammazione nell’anno 2026 delle 
suindicate prenotazioni di impegno che residuano sull’esercizio 2025, come di seguito indicato e 
pertanto: 
 
- ridurre di complessivi euro 318.635,93 le seguenti prenotazioni di impegno di cui alla D.D. n. 
242/2025: 
• n. 2025/21103, registrata al capitolo 170554 del bilancio finanziario 2025-2027, annualità 2025, 



 

da euro 127.454,37 a euro 0  
• n. 2025/21106, registrata al capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-

2027,annualità 2025, da euro 133.827,10 a euro 0; 
• n. 2025/21107, registrata al capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 

annualità 2025, da euro 57.354,46 a euro 0; 
 
- ridurre di complessivi euro 261.281,47 i seguenti accertamenti di entrata correlati di cui alle D.D. 
n. 242/2025: 
• n. 2025/1792, registrato al capitolo 28607 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 

annualità 2025, da euro 1.752.000,00 a euro 1.624.545,63 (riduzione di euro 127.454,37); 
• n. 2025/1793, registrato al capitolo 21638 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 

annualità 2025, da euro 1.839.600,00 a euro 1.705.772,90 (riduzione di euro 133.827,10); 
 
- prenotare la spesa complessiva di euro 318.635,93 a valere sulle risorse PR FSE+ 2021-2027 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027 nel modo seguente: 
• euro 127.454,37 al capitolo 170554/2026 
• euro 133.827,10 al capitolo 170556/2026 
• euro 57.354,46 al capitolo 170558/2026; 
 
- accertare le correlate entrate, ammontanti a complessivi euro 261.281,47, a valere sulle risorse PR 
FSE+ 2021-2027 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 nel modo seguente: 
 
• euro 127.454,37 al capitolo 28607/2026 
• euro 133.827,10 al capitolo 21638/2026. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Si dà atto dell'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio. 
 
Tutto ciò premesso  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 



 

disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1- 3361; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27/02/2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per 
gli anni 2025-2027; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa 
• di destinare, ai sensi del Cap. 6 dell’Avviso PMT 2025-2028, quale integrazione della 

disponibilità finanziaria del secondo sportello di presentazione delle candidature dei Progetti di 
Mobilità Transnazionale periodo 2025-2028, attualmente pari ad euro 2.920.000,00, le risorse 
residue del primo sportello pari ad euro 318.635,93, così rideterminandola in complessivi euro 
3.238.635,93;  

• di variare il cronoprogramma di spesa relativo ai Progetti di Mobilità Transnazionale periodo 
2025-2028 mediante riprogrammazione nell’anno 2026 delle prenotazioni di impegno che 
residuano in materia sull’esercizio 2025 nel seguente modo: 

 
- riduzione di complessivi euro 318.635,93 delle seguenti prenotazioni di impegno di cui alla D.D. 
n. 242/2025: 
• n. 2025/21103, registrata al capitolo 170554 del bilancio finanziario 2025-2027, annualità 2025, 



 

da euro 127.454,37 a euro 0  
• n. 2025/21106, registrata al capitolo 170556 del bilancio finanziario gestionale 2025-

2027,annualità 2025, da euro 133.827,10 a euro 0; 
• n. 2025/21107, registrata al capitolo 170558 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 , 

annualità 2025, da euro 57.354,46 a euro 0; 
 
- riduzione di complessivi euro 261.281,47 dei seguenti accertamenti di entrata correlati di cui alle 
D.D. n. 242/2025: 
• n. 2025/1792, registrato al capitolo 28607 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 

annualità 2025, da euro 1.752.000,00 a euro 1.624.545,63 (riduzione di euro 127.454,37); 
• n. 2025/1793, registrato al capitolo 21638 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 

annualità 2025, da euro 1.839.600,00 a euro 1.705.772,90 (riduzione di euro 133.827,10); 
 
- prenotazioni di impegno delegate per la somma di euro 318.635,93 a valere sulle risorse PR FSE+ 
2021-2027 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (struttura amm.va responsabile A1500B – 
DIREZIONE A15) nel modo seguente: 
• euro 127.454,37 al capitolo 170554/2026 
• euro 133.827,10 al capitolo 170556/2026 
• euro 57.354,46 al capitolo 170558/2026; 
 
- accertamento delle correlate entrate, ammontanti a complessivi euro 261.281,47, a valere sulle 
risorse PR FSE+ 2021-2027 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (accertamenti delegati – 
struttura amm.va responsabile A1500B – DIREZIONE A15) nel modo seguente: 
 
• euro 127.454,37 al capitolo 28607/2026 
• euro 133.827,10 al capitolo 21638/2026. 
 
Si dà atto che gli accertamenti non sono già stati assunti con precedenti atti; 
(soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze – codice versante 84657). 
 
La transazione elementare delle prenotazioni di spesa e degli accertamenti di entrata è rappresentata 
nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. n. 
33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1513C - Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


